REQUERIMENTO

“08188

SENHOR PRESIDENTE,

lEMENTA:

lSOLICITA AO ILMO. SECRETÁRIO DA SECRETARIA
iMUNIClPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — SEMAS
ESCLARECIMENTOS CONFORME ESPECÍFICA.

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

No intuito de fazer valer nossa competência e atribuição funcional de

fiscalização dos servidores, órgãos e serviços públicos, venho solicitar
esclarecimentos ao Ilmo. Secretário Municipal da Assistência Social —

SEMAS, Sr. Guido DesindeFilho, conforme especifica.

CONSIDERANDO que por inúmeras vezes a população solicita o auxilio
desta Edilidade quanto aos programas desenvolvidos pela Secretaria

Municipal da Assistência Social — SEMAS.

CONSIDERANDO a existência da “Cesta Básica Emergencial” destinada às

pessoas de baixa renda do Município.

CONSIDERANDO que fomos procurados por algumas pessoas
informando que o CRAS , Central há aproximadamente 05 (cinco) meses não
está tendo as “Cestas Básicas Emergenciais”.

Cámara Municipal de Ribeirão Preto, 30 de outubro de 2018 Página 1 de 2 I PB

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

REQUEIRO, na forma regimental, que o Ilustre Secretário esclareça os

seguintes questionamentos:

1. Quais são os programas atuais e que estão em pleno funcionamento e

execução existentes na SEMAS?

2. Como ocorre a liberação das “Cestas Básicas Emergenciais”? Este

programa realmente está sendo executado pelo Município?

3. Há falta de cestas nos CRAS — Centro de Referência da Assistência Social

do Municipio? Se afirmativo, desde quando e por qual motivo? Há

previsão para regularização?

Outrossim, após aprovação deste Requerimento pelo Egrégio Plenário,

requer—se que seja oficiado regimentalmente o PrefeitoMunicipal nos termos

dos art. 8º, X e art. 71, XVII, da LOM, combinado com o art. 29, XVI, “”,c do

Regimento Inte'rno desta Casa de Leis, para que preste os devidos

esclarecimentos ou encaminhe ao devido setor/órgão competente para que
assim o faça de forma clara e precisa, ressalvado o prazo legal.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2018.

ISAAC AN T ES
VEREADOR

l 1

l
,

l

Cámara Municipal de Ribeirão Preto, 30 de outubro de 2018 Página 2 de 2 | PE